
Телефон/факс (8-499) 240-33-63 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии 

с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным 

спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 

(далее – Правила), рассмотрела заявление от 15.04.2009 о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака по свидетельству № 252244, поданное Обществом с 

ограниченной ответственностью «Моспластик +» (далее – лицо, подавшее заявление), при 

этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака по заявке № 2002724041/50 с приоритетом от 22.10.2002 

произведена в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 

Российской Федерации (далее – Госреестр) 25.07.2003 за № 252244 на имя Общества с 

ограниченной ответственностью «Торговый Дом «Копейка» в отношении товаров 05, 16, 

29 и услуг 35 и 39 классов МКТУ. Впоследствии наименование правообладателя было 

изменено на Открытое акционерное общество «Торговый Дом «КОПЕЙКА» (далее – 

правообладатель). 

Товарный знак по свидетельству № 252244 представляет собой словесное 

обозначение «РОМАШКИНО», выполненное стандартным шрифтом заглавными буквами 

русского алфавита. 

В федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 

15.04.2009 поступило заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака по свидетельству № 252244 в связи с его неиспользованием в отношении всех 

товаров 16 класса МКТУ. 

В адрес правообладателя и в адрес для переписки, указанные в материалах заявки, в 

установленном порядке были направлены уведомления от 28.04.2009 с приложением копии 

заявления от 15.04.2009 о дате заседания коллегии Палаты по патентным спорам, 

назначенной на 22.06.2009 года. 

На заседании коллегии, состоявшемся 22.06.2009, лицо, подавшее заявление 

представило комплект материалов, отражающих его заинтересованность в подаче 



 

2002724041/50 

2 

 

заявления от 15.04.2009. Правообладатель, в свою очередь, представил отзыв по мотивам 

заявления, доводы которого сводились к следующему: 

-  правообладателем 24.01.2007 зарегистрирован лицензионный договор с Обществом 

с ограниченной ответственностью «КОПЕЙКА-МОСКВА» (далее – лицензиат), согласно 

которому лицензиат получил право на использование товарного знака по свидетельству 

№ 252244 в виде неисключительной лицензии в отношении всех товаров и услуг, 

указанных в перечне свидетельства; 

-  лицензиат, в соответствии с полученным им правом, использовал товарный знак в 

отношении товаров 16 класса МКТУ, относящихся к упаковке, изготовленной из бумаги и 

картона, этикеткам и вывескам бумажным и картонным в течение трех лет, 

предшествовавших дате подаче заявления от 15.04.2009. 

В подтверждение своих доводов правообладателем представлены копии следующих 

документов: 

-  распечатка с сайта http://www1.fips.ru, касающаяся товарного знака 

по свидетельству № 252244 на 2 л. [1]; 

-  дополнительное соглашение, лицензионный договор № ТЗ/Р-04-01 от 25.09.2006 с 

приложениями между правообладателем и лицензиатом на 11 л. [2]; 

-  договор поставки № 7151-СТМ от 27.08.2008 между лицензиатом (покупатель) и 

ООО «Лакония XXI» (поставщик) с приложениями на 27 л. [3]; 

-  ксерокопии фотографий товара «ИКРА ИЗ КАБАЧКОВ «РОМАШКИНО» на 2 л. 

[4]; 

-  счет-фактура и товарная накладная № 3652 от 10.04.2009 к договору № 7151-СТМ 

от 27.08.2008 на 2 л. [5]; 

-  договор поставки № 7061-СТМ от 28.04.2008 между лицензиатом (покупатель) и 

ООО «+Парад+» (поставщик) с приложениями на 21 л. [6]; 

-  товарная накладная № 12/00001630 от 16.03.2009 к договору № ТЗ-6074 

от 31.05.2005 и счет-фактура № 12/00001630 от 16.03.2009 на 2 л. [7]; 

-  договор поставки № 6851-СТМ от 10.10.2007 между лицензиатом (покупатель) и 

ООО Клевер» (поставщик) с приложениями на 24 л. [8]; 



 

2002724041/50 

3 

 

-  договор № 1801/2008 от 18.01.2008 между лицензиатом (заказчик) 

и ЗАО «Корпорация «Я» (исполнитель) с приложениями на 10 л. [9]. 

На основании представленных материалов правообладатель просит отказать 

в удовлетворении заявления от 15.04.2009 и сохранить правовую охрану товарного знака по 

свидетельству № 252244 в отношении всех товаров 16 класса МКТУ. 

На заседании коллегии 24.08.2009 правообладателем были представлены 

дополнительные материалы, подтверждающие, по его мнению, использование товарного 

знака «РОМАШКИНО» по свидетельству № 252244 в отношении товаров 16 класса 

МКТУ, а именно: 

-  договор № Д/20 от 12.09.2008 между лицензиатом (заказчик) и ООО «Дженерейшн 

Медиа» (исполнитель) с приложениями на 13 л. [10]; 

-  акт № 00000022 от 19.10.2009 (лицензиат – заказчик, ООО «Дженерейшн Медиа» – 

исполнитель) на 1 л. [11]; 

-  товарная накладная № 112 от 19.10.2008 (лицензиат – грузополучатель, 

ООО «Дженерейшн Медиа» – поставщик) на 1 л. [12]; 

-  акт № 0000141 от 06.10.2008 между лицензиатом (заказчик) и ООО «Дженерейшн 

Медиа» (исполнитель) на 1 л. [13]; 

-  товарная накладная № 1 от 06.10.2008 (лицензиат – грузополучателем, 

ООО «Дженерейшн Медиа» – поставщик) на 1 л. [14]; 

-  акт № 0000222 от 05.12.2008 (лицензиат – заказчик, ООО «Дженерейшн Медиа» – 

исполнитель) на 1 л. [15]; 

-  товарная накладная № 1 от 05.12.2008 (лицензиат – грузополучатель, 

ООО «Дженерейшн Медиа» – поставщик) на 1 л. [16]; 

-  договор № 06/01 от 07.02.2008 между лицензиатом (заказчик) и ООО «Дакара» 

(исполнитель) с приложениями на 12 л. [17]; 

-  договор поставки № 5816 от 01.03.2003 между ООО «Молочная Компания» 

(поставщик) и ООО ФЕЛМА» (покупатель) с приложениями на 18 л. [18]; 

- образцы этикеток для творога, сметаны, молока и кефира «РОМАШКИНО» на 9 л. 

[19]; 

-  пакеты, коробки, конверты с надписью «РОМАШКИНО» [20]. 



 

2002724041/50 

4 

 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 24.12.2009, 

правообладателем представлены копии следующих материалов: 

-  договор поставки № 133/6401 от 15.05.2006 на 6 л. [21]; 

-  товарная накладная № 49108940897В10 от 30.12.2008 на 5 л. [22]; 

-  платежное поручение № 35146 от 16.02.2009 на 1 л. [23]; 

-  товарная накладная № 94782377 от 21.11.2008 на 5 л. [24]; 

-  платежное поручение № 19603 от 14.01.2009 на 1 л. [25]; 

-  лицензионный договор от 30.08.2006 на 2 л. [26]; 

-  счет № 255 от 11.11.2008 на 1 л. [27]; 

-  платежное поручение № 2945093 от 18.11.2008 на 1 л. [28]; 

-  договор № 62/10 от 01.10.2007 на 4 л. [29]; 

-  акт зачета взаимных требований от 20.08.2008 на 1 л. [30]; 

-  платежное поручение № 2325138 от 21.07.2008 на 1 л. [31]; 

-  агентский договор № 1М/07 от 20.07.2007 на 15 л. [32]; 

-  акт приема-передачи товаров № 0086061758 от 20.12.2008 на 1 л. [33]; 

-  акт приема-передачи товаров № 0085975584 от 23.10.2008 на 1 л. [34]; 

-  отчеты по договору № 1/М от 20.07.2007 на 90 л. [35]; 

-  счет № 11 от 26.01.2009 на 1 л. [36]; 

-  платежное поручение № 2825225 от 30.01.2009 на 1 л. [37]; 

-  счет № 258 от 19.11.2008 на 1 л. [38]; 

-  платежное поручение № 5083 от 03.12.2008 на 1 л. [39]. 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам установила следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 15.04.2009 включает Закон Российской 

Федерации от 23.09.1992  № 3520-1 «О товарных знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров» с изменениями и дополнениями, 

внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 № 166-ФЗ, введенными в действие 

27.12.2002 (далее — Закон) и упомянутые выше Кодекс и Правила. 

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного знака может 

быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части товаров, 

для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, вследствие 



 

2002724041/50 

5 

 

неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех лет после его 

государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака вследствие его неиспользования может быть подано заинтересованным 

лицом в палату по патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, что 

вплоть до подачи такого заявления товарный знак не использовался. 

Согласно пункту 1.12 Правил в Палату по патентным спорам может быть подано 

заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака в связи с 

неиспользованием. 

В соответствии с пунктом 5.2 Правил по результатам рассмотрения заявлений Палата 

по патентным спорам может принять решение об удовлетворении заявления, отказе в 

удовлетворении заявления, о прекращении делопроизводства. 

В соответствии с пунктом 3.4 Правил лицо, подавшее заявление, вправе отозвать 

поданное заявление на любом этапе его рассмотрения по существу на заседании коллегии 

Палаты по патентным спорам. В этом случае делопроизводство по заявлению 

прекращается. 

Воспользовавшись предоставленным правом, лицо, подавшее заявление, представило 

ходатайство, поступившее в федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности 10.02.2010, содержащее просьбу о прекращении 

делопроизводства по заявлению от 15.04.2009 о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака по свидетельству № 252244. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 
прекратить делопроизводство по заявлению от 15.04.2009 о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству № 252244. 


